
Porada  příspěvkových organizací, 
zřizovaných Olomouckým krajem

Účetnictví a výkaznictví
Jednotný  účtový rozvrh



LegislativaLegislativa

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších 
předpisů (připravuje se novela s účinností od 1. 1. 2016)

 Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané 
účetní jednotky (novela k 1. 1. 2015)

 Vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku 
a závazků

 Vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech 
v technické formě vybraných účetních jednotek a jejich 
předávání do centrálního systému účetních informací 
státu a o požadavcích na technické a smíšené formy 
účetních záznamů (technická vyhláška o účetních 
záznamech) (novela k 1. 1. 2015)



LegislativaLegislativa

 Vyhláška č. 220/2013 Sb., o požadavcích 
na schvalování účetních závěrek některých vybraných 
účetních jednotek

 Vyhláška č. 312/2014 Sb., o podmínkách sestavení 
účetních výkazů za Českou republiku (konsolidační 
vyhláška státu) (účinnost od 1. ledna 2015)

 Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých 
zákonů (zákon o finanční kontrole), 
ve znění pozdějších předpisů



LegislativaLegislativa

Vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se 
provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (o finanční kontrole), 
ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

Vyhláška č. 410/2009 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů: 

 Účet 342 – změna názvu a obsahu

   Daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá 

   plnění (daň sražená z příjmů 
   zaměstnanců, závazky z daně z nabytí 
   nemovitého majetku, daň z nemovitých
   věcí, silniční daně apod.)



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účet 344 – změna názvu a obsahu

   Pohledávky za osobami mimo vybrané 
   vládní instituce - obsahuje pohledávky 
   za účetními jednotkami, které nepatří 
   mezi vybrané účetní jednotky – dotace, 
   granty, příspěvky, subvence, dávky, 
   nenávratné finanční výpomoci, podpory, 
   peněžité dary
   



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účet 028 – Drobný dlouhodobý hmotný 
majetek - sledují se zde věcná břemena 
zřízená ve prospěch v pořizovací ceně

   0,01 – 40 000 Kč (pokud nejsou součástí 
   stavby)

   (účetní jednotka může vnitřním předpisem 
    snížit hodnotu vykazovaného majetku)

    



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

Vždy se zde vykazují:
předměty z drahých kovů, pokud nejsou 
vykazovány na účtu 022, bez ohledu 
na pořizovací cenu
Věci pořízené formou finančního leasingu, 
popřípadě bezúplatně převzaté, u kterých 
ocenění podle zákona o účetnictví § 25 
nepřevyšuje  40 000 Kč



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účet 029 – Ostatní dlouhodobý hmotný 
majetek, mimo jiné se patří věcná 
břemena nad 40 000,- Kč pokud nejsou 
jako součást ocenění položky Stavby nebo 
Zásoby

   (pokud budete přeúčtovávat: 

    028/029, 406/089, 089/088)



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účet 375 – nový - Zprostředkování 
krátkodobých transferů (dříve na účtu 
374)

 Účet 475 – nový – Zprostředkování 
dlouhodobých transferů (dříve na účtu 
472) 



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

Přijetí transferu 241/375,475, přeposlání 
transferu 375,475/241

Pojetí krátkodobé a dlouhodobé je 
diskutabilní (povinnost zprostředkovatele 
přeposlat, prostředkovatele ani nezajímá, 
kdy dojde k vyúčtování, jde o problém 
u příjemce)



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účet 408 – změna názvu – Opravy 
předcházejících účetních období

 Jednotlivá oprava 0,3 % aktiv nebo částka 
260 000 Kč



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účet 347 – Závazky k vybraným 
ústředním vládním institucím  (transfery 
– OSS a jimi zřízené příspěvkové 
organizace, státní fondy)

 Účet 349 – Závazky k vybraným místním 
vládním institucím (transfery – kraje, 
obce, dobrovolné svazky obcí a jimi 
zřízené příspěvkové organizace a 
regionální rady regionu soudržnosti)



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účet 538 – Jiné daně a poplatky – 
obsahuje zejména náklady na ostatní 
daně, odvody a podobné platby, kdy je 
účetní jednotka poplatníkem s výjimkou 
daně z příjmů, náklady na doměrky 
za předcházející zdaňovací období, včetně 
daně z přidané hodnoty za předcházející 
zdaňovací období, kdy již nelze zvýšit 
hodnotu majetku, náklady na soudní 
poplatky



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Zrušení účtu 903 – Ostatní majetek a 
vykazování na novém účtu 909 – Ostatní 
majetek – je zde uveden majetek, který 
má účetní jednotka ve vlastnictví nebo jí 
přísluší právo hospodaření, ale majetek 
není vykazován v rozvaze



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účet 911 – Vyřazené pohledávky – změna 
názvu a obsahu Krátkodobé podmíněné 
pohledávky z předfinancování transferů

 Účet 905 – Vyřazené pohledávky – nově 
(převod z účtu 911) – obsahuje práva 
na peněžitá plnění, v případě, že již zanikl 
nárok na vymáhání, ale je předpoklad, že 
by mohlo dojít v budoucnu i k částečnému 
plnění



  Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účet 912 – Vyřazené závazky – změna 
názvu a obsahu Krátkodobé podmíněné 
závazky z předfinancování transferů

 Účet 906 – Vyřazené závazky – nově 
(převod z účtu 912) 



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účet 913 – Krátkodobé podmíněné 
pohledávky ze zahraničních transferů – 
nový účet

 Účet 914 – Krátkodobé podmíněné 
závazky ze zahraničních transferů – 
nový účet

 Účet 915 – Ostatní krátkodobé 
podmíněné pohledávky z transferů – 
nový účet 



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

 Účtová skupina 95 – Dlouhodobé 
podmíněné pohledávky z transferů 
a dlouhodobé podmíněné závazky 
z transferů (nově)



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

Účet 953 – Dlouhodobé podmíněné 
pohledávky ze zahraničních transferů

   (pohledávky za subjekty  v zahraničí)
Účet 954 – Dlouhodobé podmíněné 

závazky ze zahraničních transferů

   (závazky k subjektům v zahraničí)



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

Účet 955 – Ostatní dlouhodobé  
podmíněné pohledávky z transferů

   (obsahuje dlouhodobé předpokládané 
    pohledávky z titulu dotací, grantů, 
    příspěvků, subvencí, dávek, 
nenávratných 
    finančních výpomocí, podpor či 
    peněžitých darů, které nejsou uvedeny 
    na účtu 951 nebo 953)



Úpravy v legislativěÚpravy v legislativě

Účet  956 – Ostatní dlouhodobé 
podmíněné pohledávky z transferů

  (obsahuje dlouhodobé předpokládané
   závazky z titulu dotací, grantů, 
příspěvků, 
   subvencí, dávek, nenávratných 
finančních 
   výpomocí, podpor či peněžitých darů, 
   které nejsou uvedeny na účtu 952 nebo 
   954)



České účetní standardyČeské účetní standardy

ČÚS č. 701 – Účty a zásady účtování 
na účtech

ČÚS č. 702 – Otevírání a uzavírání 
účetních knih (novela od 1. ledna 2015, 
bez věcných změn)

ČÚS č. 703 – Transfery (novela 

    od 1. ledna 2015, z hlediska rozsahu 
    největší změny, 375, 475, přečíslování
    podrozvahy)



České účetní standardyČeské účetní standardy

ČÚS č. 704 – Fondy
ČÚS č. 705 – Rezervy (novela 

   od 1. ledna 2015, bez věcných změn, 
   formální úprava textu))

ČÚS č. 706 – Opravné položky a vyřazení 
pohledávek (novela od 1. ledna 2015, bez 
věcných změn, formální úprava textu, 
změna názvu účtu)



České účetní standardyČeské účetní standardy

ČÚS č. 707 – Zásoby (novela od 1. ledna 
2015, věcná změna, vypuštěno časové 
rozlišení v případě darů - zásob)

ČÚS č. 708 – Odpisování  dlouhodobého 
majetku (novela od 1. ledna 2015, 
bez věcných změn, úprava názvu účtu)



České účetní standardyČeské účetní standardy

ČÚS č. 709 – Vlastní zdroje (novela od 1. 
ledna 2015, bez věcných změn, úpravy 
názvů účtů, formální úprava textu)

ČÚS č. 710  - Dlouhodobý nehmotný 
majetek a dlouhodobý hmotný majetek 

   (novela od 1. ledna 2015, bez věcných
   změn, úpravy názvů účtů)



Jednotný účtový rozvrhJednotný účtový rozvrh

Směrná účtová osnova – příloha č. 7 
vyhlášky č. 410/2009 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů

Potřeby účetní jednotky – zákon 
o účetnictví

Metodika softwarové firmy
Požadavky zřizovatele – rozpočet, rozbory
Tvorba a použití fondů



Jednotný účtový rozvrhJednotný účtový rozvrh

Syntetický účet – 3 místa
Analytický účet – 4 místa (hlavní a 

hospodářská činnost)
ÚZ – účelový znak – sledování a 

vykazování akcí, tak jak požaduje 
poskytovatel, obsahuje celkem 9 míst

ORJ – organizační jednotka – specifikuje 
činnosti za jednotlivé resorty – 10 míst – 
zleva doplněna nulami



Jednotný účtový rozvrhJednotný účtový rozvrh

ORG – organizační třídění (pro evidenci 
dalšího uživatelského členění – číselník 
akcí, číselník dlužníků, věřitelů …), 13 
míst

 SÚ    AÚ         ÚZ                     ORJ                   ORG

    XXX XXXX …XXXXXXXXX  XXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXXX



Jednotný účtový rozvrhJednotný účtový rozvrh

Syntetický účet (dán legislativou)
Analytický účet (účetní jednotka, 

softwarová firma – výstupy do účetních 
výkazů, sledování hlavní a hospodářské 
činnosti, požadavky zřizovatele)

Účelový znak
První dvě místa zleva  sledují nástroj, třetí 

zdroj, čtvrté a páté poskytovatele, šesté až 
osmé program



Jednotný účtový rozvrhJednotný účtový rozvrh

 V případě sledování a vykazování akcí 
spolufinancovaných ze SR a EU na 
základě požadavku poskytovatele budou 
uváděny hodnoty nástroj a zdroj

 Pětimístné účelové znaky vyhlašuje 
Ministerstvo financí České republiky 



Jednotný účtový rozvrhJednotný účtový rozvrh

Číselník pro sledování poskytnutých 
transferů a půjček veřejným rozpočtům 
územní úrovně. Třímístné účelové znaky 
jsou vyhlašovány Olomouckým krajem a 
jedná se o vlastní dotační tituly
Účelové znaky budou používány u těchto 
SÚ – O4X, 05X, 373, 374, 375, 472, 475, 
388, 389, 5XX, 6XX



Jednotný účtový rozvrhJednotný účtový rozvrh

Uzavření účetních knih (za rok 2014)
Otevření účetních knih (v roce 2015)
Vytvoření převodového můstku – oprava 

počátečních stavů
Měsíční zasílání dat (nelze provádět 

opravy po zaslání dat na krajský úřad – 
pouze po dohodě)

Údaje, ze kterých jsou tvořeny účetní 
výkazy  



Jednotný účtový rozvrhJednotný účtový rozvrh

Údaje, ze kterých jsou tvořeny účetní 
výkazy musí souhlasit s údaji, které jsou 
zaslány do automatu krajského úřadu

Termíny pro zasílání dat jak na krajský 
úřad, tak do CSÚIS budou vyvěšeny 
na webu 

Bude zde uvedena rovněž informace, kam 
zasílat dotazy, návrhy a žádosti 
o provedení úprav a doplnění JÚR



WEBWEB

Web OK –  Ekonomika, finance a majetek 
-Účetnictví příspěvkových organizací – 
Číselníky – Sběr dat od PO zřizovaných OK 
2015



Děkuji za pozornost 

RNDr. Vlasta Vaidová


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36

